
AD\1234810CS.docx PE681.038v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2021/2003(INI)

22.6.2021

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro rozvoj a Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

k Akčnímu plánu EU pro rovnost žen a mužů III
(2021/2003(INI))

Zpravodajka: Alexandra Geese



PE681.038v02-00 2/7 AD\1234810CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1234810CS.docx 3/7 PE681.038v02-00

CS

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro rozvoj a Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví jako 
věcně příslušné výbory, aby do svého návrhu usnesení začlenily tyto návrhy:

1. vítá Akční plán EU pro rovnost žen a mužů III (GAP III), a zejména skutečnost, že se 
EU zavázala přidělit 85 % oficiální rozvojové pomoci na programy ve všech odvětvích, 
jejichž významným nebo hlavním cílem je rovnost žen a mužů, a alespoň jeden 
konkrétní akční program pro každou zemi; žádá, aby bylo 20 % oficiální rozvojové 
pomoci v každé zemi přiděleno na programy, u nichž je rovnost žen a mužů jedním z 
hlavních cílů; očekává, že oficiální rozvojová pomoc nebude vynaložena na projekty, 
které by mohly zvrátit nebo poškodit výsledky dosažené v oblasti rovnosti žen a mužů; 
zdůrazňuje potřebu koordinované a soudržné činnosti EU a vyzývá k úzké spolupráci s 
členskými státy, partnerskými vládami, mezinárodními rozvojovými bankami, 
občanskou společností, soukromým sektorem, odbory a dalšími relevantními 
zúčastněnými stranami s cílem podpořit rovnost žen a mužů a posílení postavení žen, 
zajistit, aby ženy a dívky nebyly opomenuty, a maximalizovat rozvojový dopad a 
účinnost, a to i při využívání inovativních finančních nástrojů, jako je kombinování 
zdrojů financování; zdůrazňuje potřebu intenzivnějších a cílených opatření s cílem 
pokročit v prosazování rovnosti žen a mužů a dosáhnout cíle udržitelného rozvoje OSN 
č. 5 nejpozději do roku 2030;

2. zdůrazňuje, že v zájmu maximalizace dopadu opatření EU musí být financování 
dostupné pro místní a malé organizace občanské společnosti, jako jsou organizace hájící 
práva žen a sociální hnutí, a další příslušné místní subjekty, které úzce spolupracují s 
dívkami, ženami a  osobami LGBTIQ v celé jejich rozmanitosti a v různých životních 
situacích, se zvláštním zaměřením na rodiče samoživitele a ženy a dívky v nesnadných 
životních situacích; zdůrazňuje, že tyto organizace by měly aktivně přispívat k 
propojení 85% cíle se skutečnými potřebami financování v konkrétních regionech; 
zdůrazňuje klíčovou úlohu nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní 
spolupráci; zdůrazňuje dále, že je třeba se vyvarovat administrativních a prováděcích 
překážek, neboť by mohly bránit zapojení těch nejvhodnějších aktérů; připomíná 
naléhavou potřebu značných finančních prostředků na podporu, ochranu a další zlepšení 
všeobecného přístupu k sexuálnímu a reprodukčnímu zdraví a právům; zdůrazňuje 
zásadní význam přístupu k podpoře obětí a vyzývá k provedení zvláštních programů 
ochrany;

3. zdůrazňuje, že každá krize má jiný genderový dopad, jak velmi jasně ukazuje současná 
pandemie COVID-19;  zdůrazňuje, že v důsledku asymetrického dopadu pandemie na 
odvětví a povolání, jakož i odlišného postavení mužů a žen na trhu práce přišlo o 
zaměstnání více žen než mužů a je u nich pravděpodobnější, že budou poslány na 
nucenou dovolenou, a zároveň se také stávají oběťmi prudkého nárůstu případů 
domácího násilí a genderově podmíněného násilí; očekává, že budou zavedena opatření 
na financování základních služeb, která zajistí, aby oběti genderově podmíněného násilí 
měly přístup k chráněným útočištím, sociálnímu zabezpečení, právní pomoci a bydlení, 
včetně těch, kteří se nacházejí v nestabilních a humanitárních krizových situacích; 
zdůrazňuje, že přiměřené a kvalitní služby mohou podporovat sociálně-ekonomickou 
integraci a poskytovat psychosociální podporu obětem všech forem genderově 



PE681.038v02-00 4/7 AD\1234810CS.docx

CS

podmíněného násilí;

4. vítá dosavadní úspěchy, pokud jde o rovnost žen a mužů v úvěrové politice Evropské 
investiční banky, a vyzývá banku, aby zvýšila své úsilí a zejména co nejvíce zohlednila 
politické cíle plánu GAP III ve svém vnějším zápůjčním mandátu;

5. vítá vyšší míru podpory pro rozpočtové iniciativy zohledňující rovnost žen a mužů, 
která může mít zásadní dopad na inkluzivní sociální a hospodářský růst, podpořit 
zaměstnanost, snížit chudobu a zvýšit HDP; zdůrazňuje, že je třeba považovat 
rozpočtování zohledňující rovnost žen a mužů za základní politický nástroj; vítá 
vytvoření specifických genderových ukazatelů, které musí být jasné, měřitelné a časově 
vymezené, a shromažďování kvalitních údajů rozčleněných podle pohlaví a celosvětově 
srovnatelných údajů; zejména vítá podporu oznámenou Komisí, pokud jde o zahrnutí 
modulu o schopnosti reagovat na rovnost žen a mužů do všech nových zpráv o 
veřejných výdajích a finanční odpovědnosti; očekává, že Komise bude s Parlamentem 
konzultovat systém monitorování v souladu s čl. 16 písm. f) interinstitucionální dohody 
o rozpočtové kázni, aby bylo možné pečlivě monitorovat a posoudit účinnost, účelnost, 
udržitelnost a přidanou hodnotu GAP III; zdůrazňuje, že monitorovací systém by měl 
být mimo jiné v souladu s cíli udržitelného rozvoje a měl by zahrnovat specifické 
ukazatele EU založené na mezinárodních normách v oblasti lidských práv, jako je 
Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen, Úmluva Rady Evropy o prevenci a 
potírání násilí vůči ženám a domácího násilí, akční program Mezinárodní konference o 
populaci a rozvoji a jeho hodnotící konference, strategický přístup EU k ženám, míru a 
bezpečnosti a  příslušné úmluvy Mezinárodní organizace práce; 

6. vyzývá ke zřízení rozsáhlého a komplexního vzdělávacího programu na podporu 
provádění akčního plánu GAP III, zejména pokud jde o začleňování hlediska rovnosti 
žen a mužů, sestavování rozpočtu s ohledem na rovnost žen a mužů, posuzování dopadu 
na rovnost žen a mužů a genderové analýzy, jakož i genderově podmíněné násilí; 
vyzývá EU, aby vypracovala jasné a konkrétní pokyny pro rovnost žen a mužů a 
stanovila závazné cíle pro všechny aktéry EU provádějící akční plán GAP III, a zejména 
aby v každé delegaci EU s dostatečnými zdroji a časem zaměstnávala kontaktní místa 
pro otázky rovnosti žen a mužů na plný úvazek, aby mohla plnit své úkoly, jakož i 
poradce pro otázky rovnosti žen a mužů ve vojenských misích společné bezpečnostní a 
obranné politiky;

7. očekává, že bude plně respektován transformační přístup akčního plánu GAP III k 
rovnosti žen a mužů a bude plně dodržována zásada nediskriminace na základě sexuální 
orientace, genderové identity, vyjádření pohlavní identity a pohlavních znaků při 
využívání všech fondů a dostupnosti pro projekty a žadatele; domnívá se, že to vyžaduje 
proaktivní zapojení organizací občanské společnosti, které jsou aktivní na poli, na němž 
se setkávají práva žen a práva LGBTIQ osob, zejména u projektů zaměřených na 
genderově podmíněné nebo domácí násilí, vzdělávání, sexuální a reprodukční zdraví a 
práva a boj proti genderovým stereotypům;

8. připomíná, že ženy a muži by měli mít rovné příležitosti, rovný přístup k zaměstnání a 
stejnou odměnu za stejnou práci, aby byli ekonomicky nezávislí; zdůrazňuje, že ženy a 
muži by měli rovnocenně sdílet pečovatelské povinnosti a mít přístup k odpovídající 
sociální ochraně, veřejným službám a finančním příležitostem; očekává konkrétní kroky 



AD\1234810CS.docx 5/7 PE681.038v02-00

CS

na podporu univerzálních systémů sociální ochrany a uznání, omezení a přerozdělení 
neplacené péče a práce v domácnosti;

9. zdůrazňuje význam investic do podnikání žen a podniků vedených ženami, jakož i 
financování projektů nabízejících služby pro rozvoj podnikání a podporu zaměstnanosti, 
a to i pro ženy v souvislosti s oživením po krizi a nuceným vysídlením;

10. připomíná, že je nezbytné prosazovat rovné zapojení a vedení vzhledem k tomu, že 
pouze malý počet žen zastává vedoucí funkce; zdůrazňuje, že je třeba bojovat proti 
jakékoli diskriminaci, pokud jde o obsazení vedoucích funkcí na základě pohlaví; 
zdůrazňuje nutnost genderově vyváženého vedení;

11. připomíná významnou úlohu akademické spolupráce a spolupráce v oblasti vzdělávání 
při posilování práv žen a mužů na celém světě a zdůrazňuje význam rozvojových studií 
a výchovy k celosvětovému občanství pro dosažení cílů v oblasti rovnosti žen a mužů; 
připomíná, že vzdělávání a kvalitní vzdělávací systémy jsou základem pro prosazování 
rovnosti žen a mužů; zdůrazňuje, že je třeba zvýšit investice do vzdělávání dívek, aby 
byl zajištěn rovný přístup ke všem formám vzdělávání a odborné přípravy; vítá záměr 
zvýšit celkové financování vzdělávání o 10 % rozpočtu vyčleněného na humanitární 
pomoc na financování vzdělávání v mimořádných situacích; zdůrazňuje nezbytnost 
opatření zaměřených na překonání genderových stereotypů a norem, které vytvářejí 
diskriminaci na základě pohlaví ve školách; zdůrazňuje, že genderové rozpočtování by 
mělo rovněž podporovat programy zaměřené na posílení schopnosti žen jakožto 
politických čelních představitelek a na podporu programů mladých lídrů; opakuje, že při 
prosazování práv žen a mužů je třeba využít veškerého dostupného know-how a 
odborných znalostí, které existují ve všech členských státech EU.



PE681.038v02-00 6/7 AD\1234810CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 22.6.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

32
4
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, 
Lefteris Christoforou, David Cormand, Paolo De Castro, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad 
Gheorghe, Valentino Grant, Elisabetta Gualmini, Francisco Guerreiro, 
Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, 
Mislav Kolakušić, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, 
Ioannis Lagos, Hélène Laporte, Pierre Larrouturou, Janusz 
Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor 
Negrescu, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, 
Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils 
Ušakovs, Johan Van Overtveldt, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Petros Kokkalis



AD\1234810CS.docx 7/7 PE681.038v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

32 +
ID Anna Bonfrisco

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 
Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Robert Biedroń, Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre 
Larrouturou, Margarida Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Petros Kokkalis, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro

4 -
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca

ID Valentino Grant, Joachim Kuhs

3 0
ID Hélène Laporte

NI Mislav Kolakušić

PPE Andrey Novakov

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


